
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 22150/24.10.2014 από-
φασης Υπουργού Τουρισμού «ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΩΣ 
ΙΑΜΑΤΙΚΟΥ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΟΡΟΥ “ΝΕΡΟ ΛΟΥ-
ΤΡΩΝ ΚΥΛΛΗΝΗΣ”» (Β’  2982), σε εφαρμογή του 
άρθρου 8Α του ν. 3498/2006 (Α’ 230).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 26270/16.12.2014 
απόφασης Υπουργού Τουρισμού με θέμα «ΑΝΑ-
ΓΝΩΡΙΣΗ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΟΡΟΥ “ΘΕΡΜΗ ΠΗΓΗ 
ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ ΑΡΙΔΑΙΑΣ_ΑΛΜΩΠΙΑΣ” ΩΣ ΙΑΜΑΤΙ-
ΚΟΥ» (Β’ 3626), σε εφαρμογή του άρθρου 8Α του 
ν. 3498/2006 (Α’ 230).

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής και νυ-
χτερινής εργασίας καθώς και εργασίας πέραν της 
υποχρεωτικής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-
ρών, καθ’ υπέρβαση ή προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, σε εργαζομένους του 
Αυτοτελούς Τμήματος Δημοτικής Αστυνομίας του 
Δήμου Καβάλας, για το έτος 2026.

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
σε υπαλλήλους του Αυτοτελούς Τμήματος Τουρι-
στικής Ανάπτυξης του Δήμου Καβάλας, για το έτος 
2026.

5 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης 
Ληξιάρχων του Δήμου Καβάλας, για το έτος 2026.

6 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας πρακτικογράφου 
του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας έτους 2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21289 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 22150/24.10.2014 από-
φασης Υπουργού Τουρισμού «ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΩΣ 
ΙΑΜΑΤΙΚΟΥ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΟΡΟΥ “ΝΕΡΟ ΛΟΥ-
ΤΡΩΝ ΚΥΛΛΗΝΗΣ”» (Β’ 2982), σε εφαρμογή του 
άρθρου 8Α του ν. 3498/2006 (Α’ 230).

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 4, 5 και 8Α του ν. 3498/2006 «Ανάπτυ-

ξη ιαματικού τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 230), 
όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 66 του ν. 4582/2018 
(Α’ 208), το άρθρο 24 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και τα άρ-
θρα 16 και 17 του ν. 5121/2024 (Α’ 106).

2. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 
και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α’ 187).

5. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5857

73777

04.11.2025 20:13:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73778 Τεύχος B’ 5857/04.11.2025

6. Την παρ. 1 του άρθρου 87 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’26) αναφορικά με την 
αναπλήρωση στα καθήκοντα του Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής.

7. Την υπ’ αρ. 16655/22.12.2006 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουριστικής Ανάπτυξης «Διαδικασία αναγνώρι-
σης ιαματικών φυσικών πόρων» (Β’ 1932), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 17414/2.10.2009 (Β’ 2215), 
1721/4.2.2013 (Β’ 188) και 22527/30.10.2014 (Β’ 2997), 
όμοιες αποφάσεις.

8. Την υπ’ αρ. 13421/01.10.2012 απόφαση Υπουργού 
Τουρισμού «Συγκρότηση της Επιτροπής Προστασίας Ια-
ματικών Φυσικών Πόρων του άρθρου 10 του ν. 3498/2006 
(Α’ 230)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 461), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
23070/14.10.2013 (Υ.Ο.Δ.Δ.  511), 15831/15.07.2014 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  446), 647/13.01.2015 (Υ.Ο.Δ.Δ.  30), 
25887/14.12.2015 (Υ.Ο.Δ.Δ.  928), 6452/10.04.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  175), 7826/05.05.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  219), 
13658/04.08.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  403), 18964/09.10.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  538), 21369/16.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  625), 
2789/11.02.2019 (ΥΟΔΔ  60), 12304/26.06.2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  418), 21666/05.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1100), 
2081/05.02.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  130), 6899/06.05.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  370), 13252/19.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  704), 
4296/10.03.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.  230), 14165/06.08.2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 716), 4680/13.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 386, διόρθωση 
σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 487) όμοιες αποφάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 22150/24.10.2014 απόφαση της Υπουρ-
γού Τουρισμού «Αναγνώριση ως ιαματικού του φυσικού 
πόρου “νερό Λουτρών Κυλλήνης”»(Β’ 2982).

10. Την υπό στοιχεία Δ1(δ)/ΓΠ οικ. 27829/15.05.2023 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, Υγείας, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δικαιοσύνης, 
Εσωτερικών με θέμα «Ποιότητα νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/2184 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 (L435/1, 
23.12.2020)» (Β’ 3525).

11. Τα υπ’  αρ. 592/14.01.2025, 2419/11.02.2025, 
12363/18.06.2025, 14299/10.07.2025 αιτήματα της 
«ΦΑΙΑΞ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Τουριστικής Ανάπτυξης» 
(ΦΑΙΑΞ Α.Ε.Τ.Α)/(υπ/μα 4) με συνημμένα επικαιροποιη-
μένα δικαιολογητικά.

12. Το Πρακτικό (β’ μέρος) της 80ης/24.07.2025 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Προστασίας Ιαματικών Πόρων 
(Ε.Π.Ι.Φ.Π.).

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Προστασίας Ια-
ματικών Φυσικών Πόρων (Ε.Π.Ι.Φ.Π.) για την επικαιροποί-
ηση των δικαιολογητικών σχετικών με την αναγνώριση 
του φυσικού πόρου “Νερό Λουτρών Κυλλήνης”» ως ια-
ματικού, όπως αποτυπώνεται στο υπ’ αρ. 115/08.09.2025 
Πρακτικό (β’ μέρος) της 80ης/24.07.2025 συνεδρίασή της 
σε εφαρμογή του άρθρου 8Α του ν. 3498/2006 (Α’ 230) 
λόγω συμπλήρωσης δεκαετίας.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’  αρ. 
22150/24.10.2014 απόφασης Υπουργού Τουρισμού με 
θέμα «Αναγνώριση ως ιαματικού του φυσικού πόρου 
“Νερό Λουτρών Κυλλήνης”» (Β’ 2982) σύμφωνα με τη 
γνωμοδότηση της Επιτροπής Προστασίας Ιαματικών 
Φυσικών Πόρων και το υπ’ αρ. 115/08.09.2025 πρακτι-
κό (β’ μέρος) της 80ης/24.07.2025 συνεδρίασης της σε 
εφαρμογή του άρθρου 8Α του ν. 3498/2006 (Α’ 230) λόγω 
συμπλήρωσης δεκαετίας.

Το άρθρο 2 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Χαρακτηριστικά και Ιδιότητες  
Ιαματικού Φυσικού Πόρου

1. Ο φυσικός πόρος «Νερό Λουτρών Κυλλήνης» έχει 
θερμοκρασία: 280C, ηλεκτρική αγωγιμότητα: 4.456,7 
μS/cm, ενεργό οξύτητα (pH): 7,4, ραδιενεργά στοιχεία: 
ραδόνιο (Rn): 3,37± 0,6 Bq/l, ράδιο (Ra): Ra-226 < 0,4 
Bq/I, ουράνιο (U): U-238 < 1,5Bq/I. Περιέχει: Νάτριο, Χλω-
ριούχα, Όξινα ανθρακικά ιόντα, αέρια:Υδρόθειο (H₂S): 
6,6mg/l.

2. Παροχή σε κυβικά μέτρα ανά ώρα: 19,8 m3/h.
3. Ο φυσικός πόρος χαρακτηρίζεται και ταυτοποιείται 

ως: υπόθερμος, χλωριούχος, οξυανθρακούχος, νατριού-
χος, μέτρια θειούχος, μεταλλικός, υποτονικός.

4. Ιαματικές ιδιότητες - Τρόπος Χρήσης:
Η περιεκτικότητα του νερού της πηγής στα συγκεκρι-

μένα χημικά συστατικά κάνει το νερό κατάλληλο για:
Ενδείξεις:
(1) Λουτροθεραπεία
Η θερμοκρασία του νερού κατά τη λουτροθεραπεία 

συνιστάται να είναι μεταξύ 34οC και 38 οC. Η λουτρο-
θεραπεία συνήθως αφορά ένα κύκλο λουτρών 12-20 
ημερών, με ένα λουτρό την ημέρα, συνήθως το πρωί ή 
αργά το απόγευμα, διάρκειας 15-25 λεπτών, μετά από 
ολοκληρωμένη πέψη και ακολούθως ανάπαυση των 
λουομένων για 30 περίπου λεπτά. Γίνεται με ολόσωμη 
ή μέρους του σώματος εμβύθιση σε ατομικό λουτήρα 
ή πισίνα με ιαματικό νερό για θεραπευτικούς σκοπούς.

Ενδείξεις λουτροθεραπείας:
- Επικουρική θεραπεία σε παθήσεις του καλυπτηρίου 

συστήματος όπως έκζεμα, κνίδωση, ψωρίαση, παρασι-
τικές δερματοπάθειες όπως η ψώρα, μικροβιακές δερ-
ματοπάθειες και ακμή, λόγω της παρουσίας υδροθείου, 
αλλά και νατρίου,

- επικουρική θεραπεία σε παθήσεις του ερειστικού 
συστήματος όπως φλεγμονώδεις,

εκφυλιστικές και μετατραυματικές παθήσεις των αρ-
θρώσεων,

- επικουρική θεραπεία σε παθήσεις του αναπνευστικού 
συστήματος, όπως βρογχικό άσθμα, χρόνια βρογχίτιδα, 
κονιάσεις και καταρροή των ανωτέρων αναπνευστικών 
οδών,

- επικουρική θεραπεία σε ασθενείς με υπέρταση, λόγω 
της αγγειοδιαστολής που προκαλείται κυρίως από τα 
θειούχα ιόντα,

- επικουρική θεραπεία σε γυναικολογικές παθήσεις, 
όπως ορμονικές διαταραχές, δυσμηνόρροια, αμηνόρ-
ροια, υπολειτουργία ωοθηκών, παθήσεις των ωοθηκών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73779Τεύχος B’ 5857/04.11.2025

λόγω κλιμακτηρίου, και χρόνιες φλεγμονώδεις παθήσεις, 
όπως ενδομητρίτιδα, παραμητρίτιδα, σαλπιγγίτιδα και 
κολπίτιδες,

- επικουρική πρόληψη, αποκατάσταση, ή και βελτίω-
ση της κινητικότητας σε διάφορες αυτοάνοσες ρευμα-
τικές παθήσεις, όπως η ρευματοειδής και η ψωριασική 
αρθρίτιδα, η νεανική χρόνια αρθρίτιδα, το σύνδρομο 
Sjogren, η σπονδυλίτιδα, η ασθένεια του Reiter, η ουρική 
αρθρίτιδα και ασθένειες του συνδετικού ιστού, όπως η 
σκληροδερμία.

Αντενδείξεις λουτροθεραπείας:
- Σε άτομα με υψηλή υπέρταση, πρόσφατα καρδιακά 

εμφράγματα, στένωση αορτής ή μητροειδούς βαλβίδας, 
καρδιακή ανεπάρκεια, πνευμονική υπέρταση,

- σε περίπτωση βρογχοπνευμονίας, οξείων αγγειακών 
φλεγμονωδών παθήσεων και σε σοβαρές εγκεφαλοαγ-
γειακές διαταραχές,

- σε άτομα με σοβαρές καρδιακές παθήσεις,
- σε καταστάσεις πυρετού,
- σε άτομα με νευρολογικά - ψυχιατρικά νοσήματα 

βαριάς μορφής,
- σε άτομα με έκδηλη εξασθένιση του οργανισμού 

λόγω σακχαρώδους διαβήτη που δεν έχει ρυθμιστεί.
(2) Εισπνοθεραπεία
εφόσον τηρούνται οι προϋποθέσεις για τη μικροβιολο-

γική ποιότητα του νερού που προορίζεται για ανθρώπινη 
κατανάλωση, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ1(δ)/ΓΠ 
οικ. 27829 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 3525/2023).

Ενδείξεις εισπνοθεραπείας:
- Σε παθήσεις του αναπνευστικού συστήματος, όπως 

βρογχικό άσθμα, χρόνια βρογχίτιδα, κονιάσεις και καταρ-
ροή των ανωτέρω αναπνευστικών οδών, βρογχιεκτασίες 
με την προϋπόθεση απουσίας άτυπης μυκοβακτηριδίωσης,

- σε καταστάσεις χρόνιων φλεγμονών και ερεθισμών 
των άνω και κάτω αναπνευστικών οδών.

Επισημαίνεται ότι στους ασθενείς με διάγνωση βρογ-
χικού άσματος η εισπνοθεραπεία είναι δυνατόν να επι-
φέρει βρογχόσπασμο.

Αντενδείξεις εισπνοθεραπείας:
- Σε καταστάσεις φυματίωσης,
- σε καταστάσεις αποστημάτων του πνεύμονα,
- σε ασθενείς με νεφρική, ηπατική και καρδιακή ανε-

πάρκεια,
- σε ασθενείς με βρογχιεκτασίες στις περιπτώσεις άτυ-

πης μυκοβακτηριδίωσης,
- σε ασθενείς με κακοήθη νοσήματα.
Επισημαίνεται ότι στους ασθενείς με διάγνωση βρογ-

χικού άσματος η εισπνοθεραπεία είναι δυνατόν να επι-
φέρει βρογχόσπασμο.».

Β. Την προσθήκη άρθρου 4 ως εξής:

«Άρθρο 4 
Υποχρέωση επικαιροποίησης  
δικαιολογητικών αναγνώρισης

Σε δέκα (10) έτη από τη δημοσίευση της παρούσας 
απόφασης υποβάλλονται επικαιροποιημένα δικαιο-
λογητικά αναγνώρισης, σύμφωνα με το άρθρο 8α του 
ν. 3498/2006, άλλως ακολουθείται η διαδικασία άρσης 
αναγνώρισης.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 22150/24.10.2014 
(Β’ 2982) απόφαση της Υπουργού Τουρισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΚΕΦΑΛΑ

Ι

Αριθμ. 21511 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 26270/16.12.2014 από-
φασης Υπουργού Τουρισμού με θέμα «ΑΝΑ-
ΓΝΩΡΙΣΗ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΟΡΟΥ “ΘΕΡΜΗ ΠΗΓΗ 
ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ ΑΡΙΔΑΙΑΣ_ΑΛΜΩΠΙΑΣ” ΩΣ ΙΑΜΑ-
ΤΙΚΟΥ» (Β’ 3626), σε εφαρμογή του άρθρου 8Α 
του ν. 3498/2006 (Α’ 230).

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 4, 5 και 8Α του ν. 3498/2006 «Ανάπτυ-

ξη ιαματικού τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 230), 
όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 66 του ν. 4582/2018 
(Α’ 208), το άρθρο 24 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και τα άρ-
θρα 16 και 17 του ν. 5121/2024 (Α’ 106).

2. Τον ν.  4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνω-
ση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και συγκεκριμένα την παρ. 1 του 
άρθρου 109 αυτού.

3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α’ 187).

5. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 87 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) αναφορικά με την 
αναπλήρωση στα καθήκοντα του Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής.

7. Την υπ’ αρ. 16655/22.12.2006 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουριστικής Ανάπτυξης «Διαδικασία αναγνώρισης 
ιαματικών φυσικών πόρων» (Β’  1932), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 17414/02.10.2009 (Β’  2215), 
1721/04.02.2013 (Β’ 188) και 22527/30.10.2014 (Β’ 2997) 
όμοιες αποφάσεις.

8. Την υπ’ αρ. 13421/01.10.2012 απόφαση του Υπουργού 
Τουρισμού «Συγκρότηση της Επιτροπής Προστασίας Ια-
ματικών Φυσικών Πόρων του άρθρου 10 του ν. 3498/2006 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73780 Τεύχος B’ 5857/04.11.2025

(Α’ 230)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 461), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
23070/14.10.2013 (Υ.Ο.Δ.Δ.  511), 15831/15.07.2014 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  446), 647/13.01.2015 (Υ.Ο.Δ.Δ.  30), 
25887/14.12.2015 (Υ.Ο.Δ.Δ.  928), 6452/10.04.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  175), 7826/05.05.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  219), 
13658/04.08.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  403), 18964/09.10.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  538), 21369/16.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  625), 
2789/11.02.2019 (ΥΟΔΔ  60), 12304/26.06.2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  418), 21666/05.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1100), 
2081/05.02.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  130), 6899/06.05.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  370), 13252/19.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  704), 
4296/10.03.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.  230), 14165/06.08.2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 716), 4680/13.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 386 και διόρ-
θωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 487) όμοιες αποφάσεις.

9. Tην υπ’ αρ. 26270/16.12.2014 απόφαση της Υπουρ-
γού Τουρισμού «Αναγνώριση του φυσικού πόρου “θερμή 
πηγή Λουτρακίου Αριδαίας-Αλμωπίας ως ιαματικού”» 
(Β’ 3626).

10. Τα υπ’  αρ. 22949/31.12.2024, 1384/27.01.2025, 
2239/07.02.2025, 2245/07.02.2025, 11042/03.06.2025, 
15411/23.07.2025, 15547/24.07.2025 αιτήματα της 
«ΛΟΥΤΡΑ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΑΚΙΝΗ-
ΤΩΝ ΛΟΥΤΡΩΝ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ» με τον διακριτικό τίτλο 
«ΛΟΥΤΡΑ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΠΩΠΙΑΣ Α.Ε.» με συ-
νημμένα επικαιροποιημένα δικαιολογητικά.

11. Τα πρακτικά της 76ης/11.02.2025 και 80ης/ 
24.07.2025 (μέρος β’) συνεδριάσεων της Επιτροπής Προ-
στασίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων (Ε.Π.Ι.Φ.Π.).

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Προστασίας 
Ιαματικών Φυσικών Πόρων (Ε.Π.Ι.Φ.Π.) για την επι-
καιροποίηση των δικαιολογητικών σχετικών με την 
αναγνώριση του φυσικού πόρου «θερμή πηγή Λου-
τρακίου Αριδαίας-Αλμωπίας» ως ιαματικού, όπως 
αποτυπώνεται στο υπ’ αρ. 115/08.09.2025 πρακτικό 
της 80ης/24.07.2025 (μέρος β’) συνεδρίασής της σε 
εφαρμογή του άρθρου 8Α του ν. 3498/2006 (Α’ 230) 
λόγω συμπλήρωσης δεκαετίας.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’  αρ. 
26270/16.12.2014 απόφασης Υπουργού Τουρισμού 
με θέμα «Αναγνώριση του φυσικού πόρου “θερμή 
πηγή Λουτρακίου Αριδαίας-Αλμωπίας” ως ιαματικού» 
(Β’ 3626) σύμφωνα με τη γνωμοδότηση της Επιτροπής 
Προστασίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων και το υπ’ αρ. 
115/08.09.2025 πρακτικό της 80ης/24.07.2025 (μέ-
ρος β’) συνεδρίασής της σε εφαρμογή του άρθρου 8Α 
του ν. 3498/2006 (Α’ 230) λόγω συμπλήρωσης δεκαετίας.

Το άρθρο 2 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Χαρακτηριστικά και Ιδιότητες 
Ιαματικού Φυσικού Πόρου

1. Ο φυσικός πόρος «θερμή πηγή Λουτρακίου Αριδαίας-
Αλμωπίας» έχει θερμοκρασία: 36,8 οC, ηλεκτρική αγωγιμό-
τητα: 1190 μS/cm, ενεργό οξύτητα (pH): 6,6, ραδιενεργά 
στοιχεία: ραδόνιο (Rn): 15,5 ±2,3 Bq/I, ράδιο (Ra): Ra226<6 

Bq/I, ουράνιο (U): U238< 6Bq/I. Περιέχει: ασβέστιο, μαγνή-
σιο, κάλιο, αρσενικό, όξινα ανθρακικά ιόντα.

2. Η παροχή σε κυβικά μέτρα ανά ώρα είναι: 200 m3/h.
3. Ο φυσικός πόρος χαρακτηρίζεται και ταυτοποιείται ως: 

οξυανθρακικός, θερμός, μέσος μεταλλικός, ασβεστιούχος, 
μαγνησιούχος, καλιούχος, αρσενικούχος, υποτονικός.

4. Ιαματικές ιδιότητες - Τρόπος Χρήσης:
Λουτροθεραπεία
Η λουτροθεραπεία συνήθως αφορά ένα κύκλο λου-

τρών 12-20 ημερών, με ένα λουτρό την ημέρα, συνήθως 
το πρωί ή αργά το απόγευμα, διάρκειας 15-25 λεπτών, 
μετά από ολοκληρωμένη πέψη και ακολούθως ανάπαυση 
των λουομένων για 30 περίπου λεπτά. Γίνεται με ολόσωμη 
ή μέρους του σώματος εμβύθιση σε ατομικό λουτήρα 
ή πισίνα με ιαματικό νερό για θεραπευτικούς σκοπούς.

Ενδείξεις:
- Παθήσεις του καλυπτηρίου συστήματος όπως έκζε-

μα, κνίδωση, ψωρίαση, δερματίτιδα εξ επαφής, ατοπική 
δερματίτιδα,

- ανανέωση του ιστού του δέρματος, λόγω της παρου-
σίας μαγνησίου, καλίου, αλλά και αρσενικού,

- επικουρική εξισορρόπηση των ηλεκτρολυτών του 
οργανισμού, λόγω της παρουσίας καλίου,

- παθήσεις του μυοσκελετικού συστήματος (ραχίτιδα, 
χρόνια οστεομυελίτιδα, χρόνιες αρθρίτιδες).

Αντενδείξεις:
Εάν δεν υπάρχει έγκριση από τον θεράποντα ιατρό, 

αντενδείκνυται:
- Σε άτομα με σοβαρές καρδιακές παθήσεις,
- σε εμπύρετες καταστάσεις,
- σε άτομα με υψηλή υπέρταση,
- σε άτομα με πνευμονική υπέρταση, βρογχοπνευ-

μονία, οξείες αγγειακές φλεγμονώδεις παθήσεις και με 
σοβαρές εγκεφαλοαγγειακές διαταραχές,

- σε καρκινοπαθείς ή σε ασθενείς που έχουν υποβληθεί 
πρόσφατα σε εγχείρηση αφαίρεσης όγκου,

- σε περιπτώσεις νεφρικής ανεπάρκειας,
- σε σοβαρές ασθένειες οργάνων όπως η κίρρωση,
- σε ανοσοανεπάρκεια,
- σε περιπτώσεις μολυσματικών ασθενειών (ώστε να 

προφυλαχθούν οι υπόλοιποι άνθρωποι),
- σε άτομα με έκδηλη εξασθένιση του οργανισμού 

λόγω σακχαρώδους διαβήτη που δεν έχει ρυθμιστεί,
- σε άτομα με πρόσφατα καρδιακά εμφράγματα, στέ-

νωση αορτής ή μητροειδούς βαλβίδας, καρδιακή ανε-
πάρκεια,

- σε άτομα με νευρολογικά - ψυχιατρικά νοσήματα 
βαριάς μορφής,

- σε περιπτώσεις ηπατικής ανεπάρκειας,
- σε άτομα με κακοήθη νοσήματα.».
Β. Την προσθήκη άρθρου 4 ως εξής:

«Άρθρο 4 
Υποχρέωση επικαιροποίησης  
δικαιολογητικών αναγνώρισης

Σε δέκα (10) έτη από τη δημοσίευση της παρούσας από-
φασης υποβάλλονται επικαιροποιημένα δικαιολογητικά 
αναγνώρισης, σύμφωνα με το άρθρο 8Α του ν. 3498/2006, 
άλλως ακολουθείται η διαδικασία άρσης αναγνώρισης.».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73781Τεύχος B’ 5857/04.11.2025

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 26270/16.12.2014 
(Β’ 3626) απόφαση Υπουργού Τουρισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΚΕΦΑΛΑ

Ι

Αριθμ. 27634 (3)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής και νυ-
χτερινής εργασίας καθώς και εργασίας πέραν της 
υποχρεωτικής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-
ρών, καθ’ υπέρβαση ή προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, σε εργαζομένους του 
Αυτοτελούς Τμήματος Δημοτικής Αστυνομίας 
του Δήμου Καβάλας, για το έτος 2026.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010, περί 

των αρμοδιοτήτων του Δημάρχου.
2. Τα άρθρα 36 του ν. 3584/2007, περί ωρών εργασί-

ας και ημερών αργίας και 48 του ν. 3584/2007 περί της 
διαδικασίας καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή πέρα από 
το κανονικό ωράριο με απόφαση του αρμόδιου για το 
διορισμό οργάνου.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 5003/2022 σύμφωνα 

με τις οποίες η υπηρεσία της Δημοτικής Αστυνομίας λει-
τουργεί όλο το εικοσιτετράωρο και όλες τις ημέρες της 
εβδομάδας, συμπεριλαμβανομένων και των αργιών, με 
κατάλληλη εναλλαγή προσωπικού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

6. Το υπ’ αρ. 27634/16-09-2025 έγγραφο του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Δημοτικής Αστυνομίας με θέμα «Εξαί-
ρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας του 
Τμήματος Δημοτικής Αστυνομίας για το έτος 2026 και 
αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση, απογευματινή 
υπερωρία ή προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου υπαλλήλων της Δημοτικής Αστυνομίας» το οποίο 
αναφέρει ότι:

Παρακαλούμε για την εύρυθμη λειτουργία της Υπη-
ρεσίας της Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου Καβά-
λας να καθιερώσετε υπερωριακή εργασία κατά τις 
απογευματινές ώρες, υπερωριακή εργασία κατά τις 
νυχτερινές ώρες κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες λόγω των συνθηκών λειτουργίας, των επο-
χικών, έκτακτων ή επειγουσών όπως είναι η εφαρ-
μογή του κανονισμού στάθμευσης στην χερσόνησο 
της Παναγίας, ο περιορισμός της διασποράς του 
COVID-19, η εφαρμογή του αντικαπνιστικού νόμου, 
η συγκρότηση συνεργείων με άλλες υπηρεσίες για 

την αντιμετώπιση του παραεμπορίου, η συμμετοχή 
της Υπηρεσίας σε εκδηλώσεις του Δήμου κ.ά., και 
των καθηκόντων της Υπηρεσίας μας όπως ορίζει το 
άρθρου 3 του ν. 5003/2022.

7. Το γεγονός ότι στο Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής 
Αστυνομίας υπηρετούν δεκαπέντε (15) μόνιμοι υπάλ-
ληλοι κλάδου/ειδικότητας Δημοτικής Αστυνομίας και 
ειδικότερα:

1) Τέσσερις (4) μόνιμοι εργαζόμενοι κλάδου/ειδικότη-
τας ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας.

2) Πέντε (5) μόνιμοι εργαζόμενοι κλάδου/ειδικότητας 
ΤΕ Δημοτικής Αστυνομίας.

3) Έξι (6) μόνιμοι εργαζόμενοι κλάδου/ειδικότητας ΔΕ 
Δημοτικής Αστυνομίας,

7. Την υπ’ αρ. 30572/14-10-2025 βεβαίωση του Διευ-
θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι στον προϋπολογισμό του 
Δήμου Καβάλας έτους 2026 θα προβλεφθεί και εγγραφεί 
πίστωση στον ΚΑ 50.6012 «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» το ποσό 45.000,00 €, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το χρονικό διάστημα του έτους 
2026, απογευματινή υπερωριακή εργασία καθώς και 
υπερωριακή εργασία με αποζημίωση κατά τις νυκτερινές 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβα-
ση και προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
στο προαναφερόμενο στην παρ. 6 της παρούσας μόνιμο 
προσωπικό του Δήμου Καβάλας, για την κάλυψη ανα-
γκών λειτουργίας του Αυτοτελούς Τμήματος Δημοτικής 
Αστυνομίας, μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, δηλαδή ανά εξάμηνο, 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

Απογευματινή υπερωριακή εργασία
Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν 

είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.
Υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’υπέρβαση ή 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου.

Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλή-
λους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει 
νόμου είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη 
ή εικοσιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες 
για τις νυχτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο.

Εργασία νυχτερινή προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής με ανώτατο όριο έως 140 ώρες 
μηνιαίως.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 21 Οκτωβρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΟΥΡΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73782 Τεύχος B’ 5857/04.11.2025

Αριθμ. 30917 (4)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας σε υπαλλήλους του Αυτοτελούς Τμήματος 
Τουριστικής Ανάπτυξης του Δήμου Καβάλας, για 
το έτος 2026.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010, περί 

των αρμοδιοτήτων του Δημάρχου.
2. Τα άρθρα 36 του ν. 3584/2007, περί ωρών εργασί-

ας και ημερών αργίας και 48 του ν. 3584/2007 περί της 
διαδικασίας καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή πέρα από 
το κανονικό ωράριο με απόφαση του αρμόδιου για το 
διορισμό οργάνου.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

5. Το υπ’αρ. 30917/10-10-2025 έγγραφο του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Τουριστικής Ανάπτυξης «Αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση ή προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου υπαλλήλων των Υπηρεσιών 
του Δήμου Καβάλας, έτους 2026», το οποίο αναφέρει 
ότι: Με βάση την υφιστάμενη κατάσταση, στο Φρούριο 
απασχολούνται δύο άτομα με σύμβαση αορίστου χρό-
νου, η Τζατζάλα Αναστασία ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων και 
ο Δραμπίδης Μορφάκης ειδικότητας ΥΕ Εργατών Γενι-
κών Καθηκόντων και ένα άτομο με σύμβαση ορισμένου 
χρόνου, ο Μάκκας Κωνσταντίνος ΔΕ Διοικητικού. Η λει-
τουργία του Φρουρίου Καβάλας ως σημείου τουριστικού 
ενδιαφέροντος πρέπει να προβλεφθεί κατ’ εξαίρεση και 
τις απογευματινές ώρες ως εξής:

Απογευματινές ώρες: από 01/04 έως 30/04 16:00 - 
20:00, από 01/05 έως 30/09 16:00 - 22:00, από 01/10 
μέχρι 31/10 16:00 - 17:00,

Το Κέντρο Ιαματικού Τουρισμού για την πλήρη λει-
τουργία του (διαμονή, εστίαση, πηλοθεραπεία και υδρο-
θεραπεία) πρέπει να λειτουργεί εποχικώς κατ’ εξαίρεση 
και τις απογευματινές ώρες ως εξής:

Απογευματινές ώρες: Από 01/06 μέχρι 15/10 από τις 
16:00 μέχρι τις 22:00,

Με βάση τα μέχρι τώρα δεδομένα, η πλήρης λειτουρ-
γία του καθ’ όλο το χρονικό διάστημα από 01/06 έως 
15/10 απαιτεί την απασχόληση τουλάχιστον είκοσι ενός 
ατόμων διαφόρων ειδικοτήτων με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου διάρκειας από 
πέντε (5) έως οκτώ (8) μήνες Το Κέντρο Υποδοχής και 
Πληροφόρησης Επισκεπτών Καβάλας, το οποίο επί 
του παρόντος λειτουργεί με ένα άτομο ΔΕ Διοικητι-
κού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού χρόνου αμεΑ, για 
να μπορεί να επιτελεί τον ρόλο του ως το μοναδικό 
σημείο παρεχόμενης τουριστικής πληροφόρησης για 
την Καβάλα και την ευρύτερη περιοχή πρέπει να λει-
τουργεί με δύο τουλάχιστον άτομα ΤΕ/ΔΕ Τουριστικών 
Επιχειρήσεων/Επαγγελμάτων με σύμβαση εργασίας 
αορίστου χρόνου κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας

ΦΡΟΥΡΙΟ

1 ΔΕ Φυλάκων ΙΔΑΧ

1 ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων ΙΔΑΧ

1 ΔΕ Διοικητικών ΙΔΟΧ

Κέντρο Ιαματικού Τουρισμού- ΙΔΟΧ

3 ΔΕ Λουτρονόμοι για πέντε μήνες

1 ΔΕ Λουτρονόμος για 8 μήνες

1 ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού για 8μήνες

4 ΔΕ Τουριστικών Επαγγελμάτων  
(Υπάλληλοι Υποδοχής) για 5 μήνες

2 ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας  
Εσωτερικών Χώρων για 5 μήνες

1 ΔΕ Προσωπικού Εστίασης (Μαγείρων) για 5 μήνες

2 ΔΕ Προσωπικού Εστίασης (Σερβιτόρων) για 5 μήνες

1 ΥΕ Προσωπικού Εστίασης 
(Πλυντών Σκευών Μαγειρίων) για 5 μήνες

3 ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας  
Εξωτερικών Χώρων για 5 μήνες

1 ΔΕ Εργατών Γεν. Καθηκόντων για 8 μήνες

1 ΔΕ Φυλάκων (Νυχτοφυλάκων) 

1 ΥΕ Φυλάκων (Νυχτοφυλάκων)

6. Την υπ’ αρ. 30834/14-10-2025 βεβαίωση του Διευ-
θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών, με την οποία βεβαιώνει 
ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου Καβάλας οικ. έτους 
2026 θα προβλεφθεί και θα εγγραφεί πίστωση στον ΚΑ 
15.6022.0001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και 
για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές» με το ποσό 5.000,00 € Κ.Α 15.6042 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοι-
βές» με το ποσό 3.000,00 €, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το χρονικό διάστημα του έτους 
2026 απογευματινή υπερωριακή εργασία στο προανα-
φερόμενο στην παρ. 5 της παρούσας μόνιμο προσωπικό 
του Δήμου Καβάλας, για την κάλυψη αναγκών λειτουρ-
γίας του Αυτοτελούς Τμήματος Τουριστικής Ανάπτυξης, 
μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρ-
θρου  20 του ν. 4354/2015, δηλαδή ανά εξάμηνο, χωρίς 
να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
(2) εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

Απογευματινή υπερωριακή εργασία
Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν 

είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 21 Οκτωβρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΟΥΡΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73783Τεύχος B’ 5857/04.11.2025

Αριθμ. 32523 (5)

Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης 
Ληξιάρχων του Δήμου Καβάλας, για το έτος 2026.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. δ. της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87), περί αρμοδιοτήτων του Δημάρχου.
2. Τις παρ. 2 και 4 του άρθρου 2 του ν. 344/1976 «Περί 

ληξιαρχικών Πράξεων» (Α’ 143), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του Β.Δ. 158/1969 περί μεταφοράς των Υπηρε-
σιών των Ληξιαρχείων του Κράτους εκ του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, στο Υπουργείο Εσωτερικών.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 3463/2006, σύμφωνα 

με την οποία οι τοπικές κανονιστικές αποφάσεις δημο-
σιεύονται υποχρεωτικά, κατά το πλήρες κείμενό τους, 
στο δημοτικό ή κοινοτικό κατάστημα του Δήμου ή της 
Κοινότητας, σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται 
από το άρθρο 284 και περίληψη αυτών σε μια ημερήσια 
ή εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα.

5. Την υπ’ αρ. 14948/29-01-2024 (ΑΔΑ: 6ΙΜ0ΟΡ1Υ-Ξ4Τ) 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης «Ανάθεση της άσκησης καθηκόντων Ληξι-
άρχου στον Δήμο Καβάλας N.Kαβάλας για τη δημοτική 
περίοδο από 1-9-2024 έως 31-12-2028».

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

7. Την υπ’ αρ. 26012/06-10-2025 βεβαίωση του Διευ-
θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών, με την οποία βεβαιώνει 
ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου Καβάλας οικ. έτους 
2026 θα προβλεφθεί και θα εγγραφεί πίστωση στον 
10.6012.0001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και 
για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές» με το ποσό 7.500,00 €. Το παραπάνω 
ποσό έχει προβλεφθεί για την αποζημίωση απογευματι-
νής υπερωριακής εργασίας στους μόνιμους υπαλλήλους 
κλάδου ΔΕ1 Διοικητικών στο γραφείο Δημάρχου, στην 
υπάλληλο κλάδου ΔΕ1 Διοικητικών του τμήματος Διοί-
κησης, στον πρακτικογράφο του Δήμου Καβάλας και 
στους ληξιάρχους της Δημοτικής Ενότητας Καβάλας και 
Δημοτικής Ενότητας Φιλίππων, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε για το χρονικό διάστημα του έτους 2026 
το ανώτερο είκοσι (20) ώρες υπερωριακής απασχόλησης 
ανά μήνα:

Α) στην Προϊσταμένη του Τμήματος Δημοτικής Κατά-
στασης, Ληξίαρχο της Δημοτικής Ενότητας Καβάλας του 
Δήμου Καβάλας, με έδρα την Καβάλα και

Β) στον Ληξίαρχο της Δημοτικής Ενότητας Φιλίππων 
του Δήμου Καβάλας, με έδρα τις Κρηνίδες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 22 Οκτωβρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΟΥΡΙΑΔΗΣ

Αριθμ. 32524 (6)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας πρακτικο-
γράφου του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας 
έτους 2026.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 49 του ν. 3584/2007, που αφο-

ρούν στο δικαίωμα αποζημίωσης για τους υπάλληλους 
που εκτελούν πρόσθετη εργασία για την τήρηση και σύ-
νταξη των πρακτικών του Δημοτικού Συμβουλίου, πέραν 
του υποχρεωτικού τους ωραρίου.

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
3. Την παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 3463/2006, σύμφωνα 

με τις οποίες οι τοπικές κανονιστικές αποφάσεις δημο-
σιεύονται υποχρεωτικά, κατά το πλήρες κείμενό τους, 
στο δημοτικό ή κοινοτικό κατάστημα του Δήμου ή της 
Κοινότητας, σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται 
από το άρθρο 284 και περίληψη αυτών σε μια ημερήσια 
ή εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα.

4. Την υπ’ αρ. 23060/09-10-2014 απόφαση της Δημάρ-
χου Καβάλας, με την οποία ορίσθηκε μόνιμος υπάλληλος 
του Δήμου ως υπεύθυνος για την τήρηση των πρακτικών 
του Δημοτικού Συμβουλίου.

5. Την διαπίστωση της ανάγκης να απασχοληθεί πέραν 
του ωραρίου του ο Γραμματέας του Δημοτικού Συμβου-
λίου Καβάλας για την τήρηση των πρακτικών κατά την 
διάρκεια των συνεδριάσεων του ανωτέρω οργάνου.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

7. Την υπ’ αρ. 26012/06-10-2025 βεβαίωση του Διευ-
θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών, με την οποία βεβαιώνει 
ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου Καβάλας οικ. έτους 
2026 θα προβλεφθεί και θα εγγραφεί πίστωση στον 
10.6012.0001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και 
για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές» με το ποσό 7.500,00 €. Το παραπάνω 
ποσό έχει προβλεφθεί για την αποζημίωση απογευμα-
τινής υπερωριακής εργασίας στους μόνιμους υπαλλή-
λους κλάδου ΔΕ1 Διοικητικών στο γραφείο Δημάρχου, 
στην υπάλληλο κλάδου ΔΕ1 Διοικητικών του τμήματος 
Διοίκησης, στον πρακτικογράφο του Δήμου Καβάλας και 
στους ληξιάρχους της Δημοτικής Ενότητας Καβάλας και 
Δημοτικής Ενότητας Φιλίππων, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία έως εκατόν είκοσι 
(120) ώρες το εξάμηνο για το έτος 2026 στον ορισμένο 
ως υπεύθυνο για την τήρηση των πρακτικών του Δημο-
τικού Συμβουλίου μόνιμο υπάλληλο του Δήμου Καβάλας 
προκειμένου να παρίσταται και να τηρεί τα πρακτικά 
των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 22 Οκτωβρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΟΥΡΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73784 Τεύχος B’ 5857/04.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02058570411250008*


